
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINA N. 163 DEL 27/03/2021

OGGETTO: SAG - LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA VASCA DI ACCUMULO PER 
LE  PIENE  DEL  FOSSO  DI  RIALE  -  2°  STRALCIO  CUP  C33E05000050002  e  CIG 
85772781B9-ZOLA PREDOSA. PRESA D'ATTO LAVORI SEGGIO DI GARA

 IL RESPONSABILE DISTACCATO P.O.

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 25 del 21/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione 2019 - 2024 - Triennio 2021 - 2023. Approvazione.”;

• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 26 in data 21/12/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2021 - 2023 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011)”;

• con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 106 del 28/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato l’atto avente ad oggetto:  “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2021/2023 (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000): assegnazione delle risorse finanziarie.”;

Preso atto che:

• il  Comune di  Zola  Predosa  con determinazione  dirigenziale  n.  707/2020 ha validato  ed 
approvato il progetto esecutivo dei “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA  VASCA DI 
ACCUMULO  PER  LE  PIENE  DEL  FOSSO  DI  RIALE  -  2°  STRALCIO  CUP 
C33E05000050002 ” redatto dallo Studio Prisma;

• il Comune di Zola Predosa con Determinazione della Responsabile della 4a Area n. 713 del 
28/12/2020 ha dato indicazione al Servizio Associato Gare di provvedere alla indizione di 
una procedura ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, da aggiudicare ricorrendo al criterio 
del minor prezzo espresso come ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di 
gara al netto degli oneri per la sicurezza, ai sensi dell’art. 95, c. 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 
previo consultazione di almeno 15 operato economici  nel rispetto del criterio di rotazione 
degli  inviti  e  tenuto  conto  anche  di  una  diversa  dislocazione  territoriale  delle  imprese 
invitate, attraverso Piattaforme Telematiche così come previsto dall'art. 40 commi 1 e 2 del 
D.Lgs. n.50 del 18.04.2016;



• lo stesso Comune di Zola Predosa con verbale trasmesso in forma riservata, allo scrivente 
ufficio associato gare, ha individuato l’elenco degli Operatori Economici da invitare alla 
procedura per l'affidamento dei lavori di in oggetto, 

• l'importo  dei  lavori  con  riferimento  al  quadro  tecnico  dell'opera,  indicato  nella 
Determinazione di cui sopra è di € 578.330,00 di cui € 560.000,00 per lavori a base d’asta 
(soggetti a ribasso) ed € 18.330,00  per oneri per l’attuazione del piano di sicurezza (non 
soggetti  a  ribasso),  (ammontare  costi  manodopera  €  80.442,95)  finanziati  con  fondi 
protezione civile;

• la procedura di cui all'oggetto è stata indetta in ottemperanza all’art. 40 del D.lgs. 50/2016, 
tramite l’utilizzo della piattaforma telematica “MEPA” messa a disposizione gratuitamente 
da CONSIP;

• il Responsabile Unico del Procedimento di Gara ai sensi dell’art. 31 comma 14 del D. Lgs. 
50/2016 è Roberto Costa, distaccato dal Comune di Zola Predosa al Servizio Associato Gare 
dell’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia;

Dato atto che in data 31/12/2020 con RDO60, è stata pubblicata la richiesta di offerta della gara in 
oggetto sul acquistiinretepa.it (Mepa) dove sono state invitate a presentare offerta n° 15 Ditte;

Rilevato

• che nel  termine  indicato  nella  richiesta  di  offerta,  ovvero entro  le  ore  08:31 del  giorno 
03/02/2021,  sono pervenute  all’Unione  di  Comuni  Valli  del  Reno,  Lavino  e  Samoggia, 
Servizio Associato Gare, a mezzo piattaforma telematica MEPA, n° 13 offerte telematiche 
(su 15 operatori invitati a partecipare) come di seguito specificato:

# Denominazione concorrente Data presentazione offerta

1 CASP VALLE DEL BRASIMONE SOC. COOP. 28/01/2021 16:10:34

2 ZINI ELIO S.R.L. 02/02/2021 11:11:14

3
C.I.B. COSTRUZIONI IDROGEOLOGICHE 
BOLOGNESI S.R.L.

02/02/2021 11:30:49

4
SOCIETA' COOPERATIVA DI LAVORO 
B.A.T.E.A.

02/02/2021 12:15:47

5 GRANULATI DONNINI SPA 02/02/2021 14:33:23

6 FRANTOIO FONDOVALLE SRL 02/02/2021 14:51:29

7 BIOVERDE SERVIZI SRL 02/02/2021 15:09:19

8 IMPRESA TOVOLI PRIMO SRL 02/02/2021 16:05:54

9 RETE COSTRUTTORI BOLOGNA 02/02/2021 17:46:13

10 ZACCARIA COSTRUZIONI SRL 02/02/2021 17:52:40

11 BOSCHIVA F.LLI VALENTINI SRL 02/02/2021 18:02:22

12 CANOVI COSTRUZIONI SRL 02/02/2021 19:05:06



13
CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI 
SOCIETA' COOPERATIVA

02/02/2021 19:15:35

• il Seggio di Gara si è riunito nelle seguenti date: 3/2/2021, 4/2/2021, 5/2/2021, 9/2/2021 in 
seduta pubblica virtuale su portale per l’apertura della “Busta Documentazione”, la verifica 
del contenuto ed il controllo sulla correttezza di quanto ivi contenuto e si è proceduto alla 
richiesta della documentazione necessaria per il soccorso istruttorio;  di tale sedute si sono 
redatti i Verbale n. 1, 2, 3 e 4;

• il Seggio di Gara si è riunito nuvamente in data 10/3/2021 per verificare la documentazione 
presentata  a  seguito  del  soccorso  istruttorio  e,  quindi,  procedre  l’ammissione  dei  13 
concorrenti nonché per l’apertura della busta economica e  la  formazione della graduatoria 
secondo quanto stabilito  al’articolo 97 comma 2_bis del D.Lgsvo 50/2016 (anomalia) ; di 
tale seduta si è redatto i Verbale n. 5;

Preso atto che:

il Servizio Associato Gare provvede, in questa sede, all'approvazione dell'aggiudicazione (art. 
32 comma 5 e art. 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016) e provvederà alla procedura di avvio 
della acquisizione dei concorrenti e alla verifica dei requisiti sull'aggiudicataria attraverso il 
sistema AVCPASS ai sensi di quanto disposto dall'art. 216 comma 13 D. Lgs. 50/2016;

ai sensi del disposto dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, l'aggiudicazione non e' efficacie 
se non al momento della chiusura della fase di verifica di tutti i requisiti;

Ritenuto pertanto, in relazione a quanto sopra esposto:

• di prendere atto che la proposta di aggiudicazione (ai sensi del combinato disposto degli art. 
32 comma 5  e art. 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016) e' nei confronti della Ditta Frantoio 
Fondo Valle srl,;  l'offerta economica è per un ribasso percentuale del 13,26% sulla base 
d'asta;

• di definire ed approvare (ai sensi del combinato disposto degli art. 32 comma 5 e art. 33 
comma 1 del D. Lgs. 50/2016), pertanto, l'aggiudicazione così come risulta dai verbali di 
gara, specificando in questa sede che la stessa è aggiudicazione non efficace e che diverrà 
efficace  solo al  momento dell'avvenuta verifica dei  requisiti  ai  sensi  di  quanto disposto 
dall'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

Preso atto  che  della  proposta  di  aggiudicazione  verrà  data  comunicazione  ai  sensi  dell’art.  76, 
comma 5 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, all’aggiudicataria;

Visti:

• il D. Lgs. 50/2016;

• la  Deliberazione  di  Consiglio  dell'Unione  n.  33  del  16/12/2019,  esecutiva,  avente  ad 
oggetto:  "Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di 
programmazione (dup) sezione strategica (ses) 20192024 sezione operativa (seo) 20202022 
(art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000);

• la  Deliberazione  di  Consiglio  dell'Unione  n.  34  del  16/12/2019,  esecutiva,  avente  ad 
oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione finanziario 20202022 (art. 151 del d.lgs. 
n.267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011);

• la Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 140 del 23/12/2019, immediatamente eseguibile, 
avente  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (peg)  2020/2022: 
assegnazione delle risorse finanziarie (art. 169 del d. lgs. n. 267/2000);

• l’articolo 107 D. Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’articolo  36,  commi  2  e  3,  dello  Statuto  dell'Unione  inerente  le  competenze  dei 



Responsabili  dell'Unione  tra  cui  quelle  ad  assumere  gli  atti  che  impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno;

• l’articolo 183 D. Lgs. 267/200 “Impegno di spesa”;

• il vigente Regolamento di contabilità;

• il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio 
Associato Gare;

• la determinazione n. 744 del 27/12/2019 del Responsabile del Servizio Personale Associato, 
con la quale si disponeva il distacco a tempo parziale del Dott. Roberto Costa del Comune di 
Zola Predosa al Servizio Associato Gare dell’Unione;

Attestato che non vi sono impegni di spesa da assumere;                                                                  

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate:

1- di prendere atto e approvare,  ai sensi del combinato disposto degli art. 32 comma 5 e art. 33 
comma 1 del D. Lgs. 50/2016, quanto indicato nei verbali di gara relativi alla proposta di 
aggiudicazione sottoposta dal seggio di gara, in merito alla procedura negoziata per il Comune di 
Zola Predosa, relativa all’affidamento dei lavori in oggetto, dalla quale risulta l'aggiudicazione nei 
confronti della Ditta FRANTOIO FONDO VALLE S.r.l.; l'offerta economica e' per un ribasso 
percentuale del 13,26% sulla base d'asta;

2- di provvedere a dare comunicazione alla Ditta aggiudicataria ed ai contro interessati dei risultati 
del Seggio di gara a mezzo piattaforma telematica MEPA e di aver provveduto alla pubblicazione 
nella Sezione trasparenza del sito dell'Unione come indicato nell'art. 29 commi 1 e 2;

3- di dare avvio alla verifica di tutti i requisiti, condizione necessaria affinchè l'aggiudicazione 
divenga efficace secondo il disposto dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

4- di rimandare a successiva propria determinazione la definizione dell'efficacia 
dell'aggiudicazione, dopo aver verificato, tramite il sistema AVCPASS o, qualora non funzioni, in 
maniera tradizionale, che i requisiti dichiarati siano regolari;

5- di dare atto infine che:

-con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs 
267/2000;

-ai sensi di quanto indicato nel D. Lgs. 267/2000 tale provvedimento non necessita di impegno di 
spesa;

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

 IL RESPONSABILE DISTACCATO P.O.
ROBERTO COSTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


